Vt possis animo quemuis sufferre laborem.

Alterius factum aut dictum ne carpsieris vnq;

Exemplo simili, ne te derideat alter.

Quæ tibi fors dederit tabulis suprema notato,

Augendo serua, ne sis quæ fama loquatur.

Cum tibi diuitiæ superent in fine senectæ,

Municipiū facito viuas, non parcus amicis.

Vtile consilium dominus ne despicte serui.

Tabulis
 cilicet te-
 stamenti.

4

GATONIS.

- Nullius sensum si prodest, tempferis vnq̃.
Rebus & in censu si non est, quod fuit ante.
Fac vitas contentus eò quod tempora præbent.
Vxorem fuge, ne ducas sub nomine dotis.
Nec retinere velis, si coeperit esse molesta.
Multorum disce exemplo, quæ facta sequaris.
Quæ fugias, vita est nobis aliena magistra.
Quod potes, id tentes, operis ne pondere pressus,
Succumbat labor, & frustra tentata relinquas.
Quod nosti factum non recte, noli silere.
Ne videre malos imitari velle tacendo.
Iudicis auxilium, sub iniqua lege rogato.
Ipse etiam leges cupiunt, vt iure regantur.
Quod merito pateris, patienter ferre memento,
Cumq; reus tibi sis, ipsum te iudice damna.
Multa legas facito, perlectis perlege multa.
Nam miranda canunt, sed non credenda poetæ.
Inter conuiuas fac sis sermone modestus.
Ne dicare loquax, dum vis vrbaneus haberi.
Contugis iratæ noli tu verba timere,
Nam lachrymis struit insidias, cum fæmina plorat.
Vtere quæsis, sed ne videaris abuti.
Qui sua consumunt, cum deest, aliena sequuntur.
Fac tibi proponas mortem non esse timendam.
Quæ bona si non est, finis tamen illa malorum est.
Vxoris linguam: si frugi est, ferre memento.
Nam malum est nil velle pati, nec posse tacere.
Dilige non ægra charos pietate parentes.
Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.
S Ecuram quicumq; cupis producere vitam,
Nec vitis lædas animum, quæ moribus obsunt.
Hæc præcepta tibi semper relegenda memento.
Inuenies aliquid quod te vitare magistro.

af traducef

Magistro
verbum est
pro docto.

LIBER QVARTVS.

Despice diuitias, si vis animo esse beatus.

Quas qui suscipiunt, mendicant semper auari.

Commoda naturæ nullo tibi tempore decurunt,

Si contentus eò fueris, quod postulat vsus.

Cum sis incautus, nec rem ratione gubernes,

Noli fortunam, quæ non est, dicere cæcam.

Dilige denarium, sed parce dilige formam,

Quem nemo sanctus nec honestus captat habere.

Cum fueris locuples, corpus curare memento.

Aeger diues habet nummos, sed non habet vsum.

Verebra cum tuleris discens aliquando magistri,

Fer patris imperium, cum verbis exit in iram.

Res age quæ profunt, rursus vitare memento,

In quibus error inest, nec spes est certa laboris.

Quod donare potes gratis concede roganti,

Nam recte fecisse bonis, in parte lucrorum est.

Quod tibi suspectum est, confestim discute quid sit.

Nanq; solent primo quæ sunt neglecta nocere.

Cum te detineat veneris damnosa voluptas,

Indulgere gulæ noli, quæ ventris amica est.

Cum tibi præponas animalia cuncta timere,

Vnum præcepto hominem plus esse timendum.

Cum tibi præualidæ fuerint in corpore vires,

Fac sapias animo poteris sic fortis haberi.

Auxilium a notis petito, si forte laboras.

Nec quisquam melior medicus, q̄ fidus amicus.

Cum sis ipse nocens, cur moritur victima pro te?

Stulticia est morte alterius sperare salutem.

Cum tibi vel socium, vel fidum queris amicum,

Non tibi fortuna est hominis, sed vita petenda.

Vterè questis opibus fuge nomen auari.

Quid tibi diuitiæ profunt, si pauper abundas?

Si famam seruare cupis (dum viuus) honestam,

DE CONTEMPTV MVNDI.

Artula nostra tibi mandat dilecte salutes.
Pauca videbis ibi, sed non mea dona refutes,
Dulcia sunt animę solacia quę tibi mando.
Sed profunt minime, nisi serues hęc operādo.

Quę mea verba monent, tu noli tradere vento.

Cordis in aure sonent, & sic retinere memento.

Vt tibi grande bonum nostri monitus operentur.

Per quod dei donum tibi cœlica regna parentur.

Menti syncerę possunt hęc verba placere

Hoc iter ostendit quò mundi gloria tendit.

Uox diuina sonat, quod nemo spem sibi ponat,

In rebus mundi quę causam dant pereundi.

Quisquis amat christum, mundum non diligit istum,

Sed quasi fetorem spernens illius amorem,

Aestimât obscenum, quod mundus credit amœnum.

Totum vilescit sibi quicquid in orbe nitescit,

Vitat terrenum decus vt mortale venenum.

Abiectoq; foris sceno carnalis amoris,

Ad regnum cœli suspirat mente fideli.

Iamq; fide plena paradisi sperat amœna.

Tu quoq; frater ita carnis contagia vita,

Vt placeas christo, mundo dum viuus in isto.

Ne tibi sint curę res ad nihilum rediturę,

Quę cito labuntur, magnóq; labore petuntur.

Nec modo læteris, quia forsan cras morieris.

Per nullam fortem poteris depellere mortem.

Nullus tam fortis, cui parcant vincula mortis,

Cur caro lætatur, quia vermibus esca paratur.

Nunc locus est flendi, locus est peccata luendi.

Rea gaudebit, qui nunc sua crimina flebit.

Iam iam lætetur, qui gaudia summa meretur.

Gaudia stultorum cumulat augmenta dolorum.

Talia prudentis fugiunt, ea despicientes.

B

LIBER.

Cur cito non spernis, quæ prætereuncia cernis?
 Nōne vides mundum nimis miserum & moribundū,
 Sub gladio diræ mortis languendo perire?
 Mors refecat, mors omne necat, quod carne creatur.
 Magnificos premit & modicos, cumctis dominatur.
 Nobilitum tenet imperium nulli reueretur.
 Tam ducibus quā principibus mors cōmunis habetur.
 Mors iuuenes rapit, atq; senes, nulli miseretur.
 Illa fremit, genus omne tremat, quod in orbe motuatur,
 Illa ferit, tota caro perit, dum sub pede mortis
 Conteritur, & non eripitur vir robore fortis.
 Cur igitur qui sic moritur vult magnificari?
 Cur nimias sibi diuitias petit ille parari?
 Instabiles sumus, & fragiles multisq; ruinis
 Arterimur, sic iam trahimur sub tempore finis.
 Prætereunt & non redeunt mortalia quæq;
 Hæc statio manet in dubio sic nocte dieq;
 Vita breuis velut vmbra leuis sic annihilatur.
 Sic vadit subitoq; cadit dum stare putatur.
 Quis redimit cum mors perimit, quia federa nunquam
 Nec precium nec seruicium mors accipit vnquam.
 Sed quid plura loquar? nulli mors impia parcat.
 Non euadit inops, nec qui marsupia farsit.
 Non igitur cesses ea quæ bona sunt operari.
 Nam mors non cessat tibi nocte dieq; minari.
 Amplius in rebus noli sperare caducis,
 Sed cupiat tua mens æternæ gaudia lucis.
 Fallitur insipiens vitæ præsentis amore,
 Sed sapiens noscit quantum sit plena dolore.
 Quicquid formosum mundus gerit aut preciosum:
 Floris habet morem, cui dat natura colorem.
 Mox vt siccatur, totus color annihilatur.
 Postea nec florem monstrat, nec spirat odorem.

DE CONTEMPTV MVNDI.

BEgia maiestas, omnis terrena potestas,
 Prosperitas rerum, series longinqua dierum,
 Transiet absq; mora, cum mortis venerit hora.
 Mundi quid sit honor, cur nunc tibi scribere conor:
 Nosti quippe satis, quia nihil habet vtilitatis.
 Inspice quàm fragilis, quàm fallax, quàm sit inanis
 Mundus, & illius gloria quam cupimus.
 Prædia terrarum, possessio diuitiarum.
 Fabrica murorum, grandis structura domorum.
 Gloria mensarum cum deliciis epularum.
 Insignesq; thori, cuppæ cyphiq; decori.
 Resplendensq; vestis, quæ moribus obstat honestis.
 Grex armentorum, spaciosus cultus agrorum.
 Fertile vinetum, diuersa vite repletum.
 Gloria natorum, dilectio dulcis eorum.
 Cuncta relinquentur, nec post hæc inuententur.
 Quod breuiter durat, quis prudens acquirere curat:
 Non metuens hominem faciet mors aspera finem,
 Rebus mundantis mendacibus & male sanis.
 Causa grauis scelerum cessabit amor mulierum.
 Colloquium quarum nihil est nisi virus amarum,
 Præbens sub mellis dulcedine pocula fellis.
 Nam decor illarum laqueus fallax animarum.
 Cum verbis blandis fallacibus atq; nefandis,
 Illaqueant stultos, & ferunt ad tartara multos.
 Tempora transibunt, & gaudia vana peribunt,
 Et parient fructum tristem per sæcula luctum,
 Omnibus hoc dico, ne se subdant inimico.
 Ne supplantetur, qui captus in his retinetur.
 Noli confundi misera dulcedine mundi,
 Nam sua dulcedo dilabitur omne sædo,
 Quæ trepidas mentes, & mollia quæq; sequentes
 Fallit mulcendo carnem blandèq; fouendo.

B ii

LIBER.

Postea finitur, nec iam dulcis réperitur.
 Sed fit amara nimis, non æquans vltima primis.
 Et grauitèr pungit miseros, quos primitus vinxit.
 Nam sic illusos, & semper mollibus vsos,
 Damnatos digne post mortem mittit in ignem,
 Atq; voluptatem conuertit in anxietatem.
 Et fit flamma furens illos sine fine perurens,
 Talia lucra ferent, studiis qui talibus herent.
 Sed qui saluari vult perpetuoq; beari,
 Christo deuotum studeat se tradere totum.
 Eius inhærendo præceptis & faciendo,
 Quæ scripturarum monstrant documenta sacrarum.
 Accipiet vere qui vult hæc iussa tenere,
 Sedibus in lætis æternæ dona quietis,
 Quæ cunctis dantur qui corde deo famulantur.
 Hic est seruatorum requies, & vita suorum.
 Gaudia quæ præstat, tribulatio nulla molestat.
 Gloria solemnis manet illic paxq; perennis.
 Semper honoratos semper facit esse beatos,
 Quos recipit secum, quia quamuis iudicet æquum,
 Plura tamen dantur sanctis, quam promereantur.
 Omnia dat gratis fons diuinæ pietatis,
 Pro labore leui confert bona perpetis æui.
 His qui saluantur, sic bona multa parantur.
 Sic mala multa malis mors præparat exitialis,
 Isti gaudebunt, illi sine fine dolebunt,
 Nemo potest fari nec cernere nec meditari
 Gaudia iustorum, sed nec tormenta malorum.
 Quam male fraudatur, quam stulte ludificatur,
 Qui propter florem mundi vanumq; decorem
 Qui prius apparet, & quasi ros protinus aret,
 Vadit ad infernum perdens diadema supernum,
 Quod dominus donat cunctis quos ipse coronat.